98 VP 1/2, fol. 92 del 12 de febrer de 1308.

99 VP 2, fol. 78v.: «iurati dixerunt quod Berengarius Pelegrinus baiulus abbatis Sancti Cucuphatis habens uxorem in villa 
sancti Cucuphatis adulteratur hic cum quadam nomine Guillelmona ex qua filium habet».

100 VP 2, fol. 89 del 5 de setembre de 1315: «Bernat de Tunya baiulus de Monte Mango uxuratus tenet Simonam et filium».

101 VP 3, fol. 49: «Item dixerunt Petrus Urgelli vicarius dicte ecclesie gerit vices baiuli in Castro de Celma». En altres llocs 
els batlles es portaven més correctament, com és el cas del nou batlle de Vila-rodona Guillem Domenge, del qual en tenim 
el nomenament a la VP 3, fol. 84v.: «In Dei nomine noverint universi quod nos Pontius Dei gratia Barchinone Episcopus. 
Confitemur et in veritate recognoscimus vobis venerabili Guillelmo Domenge baiulo castrorum nostrorum ville Rotunde 
et de Monte Macello quod vos de omnibus et singulis redditibus, fructibus, perventibus et universis aliis iuribus quos quis 
et quem pro nobis et nomine nostro in dictis castris et etiam in loco nostro de Abraffim collegistis habuistis recepistis seu 
quomodolibet de ipsis redditibus ministrastis postquam fuistis baiulus dictorum castrorum usque ad proximum preteritum 
festum Inventionis sancte crucis computastis, nobiscum fideliter annuatim et inde reddidistis nobis de eisdem bonum et 
computum et legalem pro ut vobis albaranos fecisse recolimus de eisdem. Et est certum et certo certius est repertum quod 
de anno proximo preterito usque ad dictum festum inventionis sancte Crucis revoluto integeriter uno anno computatis datis 
cum receptis et super hoc inter nos et vos computo pluries iterato quod habetis nobis tornare de reddilibus et universis 
aliis iuribus dictorum castrorum et loci de Abraffim anni videlicet supradicti due mille trecentos septuaginta octo solidos et 
quatuor denarios qui et quos vobis retinuistis cum voluntate et assensu nostro libero pro quantitate maiori quinque millium 
solidorum quem nobis dudum liberaliter mutuastis et ideo renuntiantes exceptioni non numerate peccunie non habite non 
recepte ac errori calculi et doli mali et in factum facimus vobis et vestris bonum finem et pactum perpetuum de ulterius non 
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pal de Castellbisbal tenia una concubina de nom Romia Barona. El bisbe els imposa a ell 
i a ella la pena d’excomunicació102. El bisbe de Barcelona també tenia Mallorca entre els 
seus dominis feudals, i allà tenia un batlle que anomenava Maimonus Petrus que possible-
ment era un musulmà convers103. Un altre batlle episcopal era Guillem Donat de la Torre 
d’Aversone104.

El secretari de visita. Procuradors i saigs

En les visites pastorals apareixen els “scriptores” i els “notarii”. Òbviament el que més 
surt és l’esmentat Mn. Ramon Danch, del qual hom no sap amb seguretat com es diu ja què 
apareix amb les grafies Danch, Dach i Danchs. Nosaltres creiem que es devia dir Raimon 
Danch105. El seu paper era molt important, doncs preparava per a la visita, per exemple, 
la llista dels que havien de ser tonsurats, amb les seves indicacions de si era fill legítim 
o simplement natural, i en aquest cas s’indicava si el bisbe li havia donat la dispensa. El 
secretari també feia els últims decrets amb les “definicions”. Aquests documents costaven 
uns quatre sous que eren considerats els seus honoraris.

Per últim, cal dir que a ell li devem el text de les visites pastorals transcrites, amb les 
seves qualitats i defectes, doncs s’escrivien “in situ” i moltes vegades el text es completava 
“a posteriori” ja a Barcelona, i ell ho escrivia on podia. Una gran feina, però com que durà 
molts anys, ell es va fer gran i quasi no podia seguir al visitador, i per això el bisbe hagué 
de nomenar un successor, tot i que indicant-li que estaria sota les ordres de Mn. Ramon 
Danch. El nom del successor era Mn. Bernat de Puig106.

El nomenament de Mn. Puig tingué lloc el mes de maig de 1326107.

petente nec inquietando vos vel bona vestra prima ratione».

102 VP 3, fol. 139v.

103 VP 3, fol. 89v. del 20 de maig de 1326.

104 VP 3, fol. 94v i 104

105 Veieu, per exemple, la visita a l’Albà: VP 1/2, fol. 162.

106 VP 1/2, fol. 130v. del 29 de març de 1310 a l’Avinyonet: «Eadem die et anno predictis Guillelmus Mayol scriptor Curie 
decanatus Penitentis in manu et posse Arnaldi Segura decani Penitentis et Raimundi Danchs notari dicti domini Episcopi 
prestitit corporaliter sacramentum fidelitatis et fideliter se habere in officio scribanie predicte et quod numquam litteram 
seu processum vel aliqui aliud cum sigillo ipsius curie sigillavit sine speciali licentia et assensu decani predicti vel illius qui 
dictum decanatum teneat et fuit sibi mandatum predictum dominum Episcopum quod sigillum predictum remaneat penes 
decanum». Veieu també a Martorell i Esplugues; aquí acompanyat de quatre soldats o cavallers (VP 2, fol. 84).

107 VP 3, fol. 86c del 7 de maig del 1326: «Pontius et cetera. Dilecto in Christo Bernardo de Podio presbitero in eadem Sede 
benefficiatus. Salutem in Domino. Cum tabellionatus seu notarie officium sed inventum  ne memoria contractum deperiret 
quo contractus legitimi manu publica notarentur ad cautelam presentiam et legalitatem quam ad hoc idonea reputamus 
ad requisitionem et instantiam venerabilis Capituli nostre ecclesie Barchinone nobis facta recepte prius a te super hiis que 
ad dictam notarie officium pertinent solito iuramento iuxta creditum nobis officium pastorale te facimus, creamus et ordi-
namus nostrum notarium ad omnes et singulos contractus eclesiasticos et causas quascumque in civitate nostra et diocesis 
Barchinone. In cuius rei testimonio presentem cartam seu litteram fieri feci et sigillum nostrum Episcopalis apprensione 
ac subscriptione nostra propria roboramus. Datum et actum in Monasterio Cucuphatis vallensis capitulo inibi congregato 
nonas Madii anno predicto».
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També cal dir que l’esmentat Mn. Raimond de Sales era el procurador del bisbat. A ell 
anaven a parar tots els diners que tot seguit explicarem a l’economia del bisbat. Era rector 
de Sant Just i Sant Pastor de Barcelona, procurador i administrador general108. Abans de 
Mn. Raimon de Sales, era procurador Mn. Raimon Romei109.

A Barcelona el bisbe tenia un batlle i procurador: Pere de Pla110. També a Tarragona el 
bisbe Ponç de Gualba tenia un procurador111.

Una escala inferior tenien els càrrecs de visites com el nunci (Periconus), o molts altres 
com són els saigs de les escrivanies i de les notaries112.

108 VP 3, fol. 89

109 VP 3, fol. 90v.

110 VP 3, fol. 90v.

111 VP 3, fol. 110: « VI kalendas Julii anno Domini MCCCXXVI  (26 juny 1326) / Procuratorium / Noverint universi quod 
Nos Poncius Dei gratia Barchinone Episcopus constituimus et ordinamus vos venerabilem Raimundum Martí Canonicum 
Barchinone presentem et huiusmodi mandatum suscipientem certum et specialem ac indubitatum procuratorem nostrum 
ad comparendum pro nobis et nomine nostro coram Reverendo in Christo patre ac domino domino Tarrachone Archie-
piscopo vel venerabili officiali eiusdem et ad deffendendum coram eis vel coram altero seu delegatis ab ipsis processum 
per nos factum contra baiulum locum tenentem baiuli et sagionem ville Granullariorum qui ab ipso nostro processu ad 
dictam tarrachonensem curiam apellavunt ut quia contra ipsius servari facimus constitutionem sacri concilii tarrachonen-
sis pro eo quia pignoraverant quosdam homines ecclesiarum consistentes in dicta parrochia de Granullariis in occasione 
cuisdam questione facte per universitatem dicte ville in quo eos contribuere nitebantur et libellum seu libellos offerendum 
vel oblatis ab altera parte respondendum ac protestandum excipiendum et replicandum sententiam vel sententias tam 
interloqutorias quam deffinitivas audiendum et abipsis super opus fuerit appellandum apostolos petendum et obtinendum 
et generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta que nos possemus personaliter constituti etiam 
super mandatum requireret speciale procuratorem vel procuratores substituendum ante lites contra vel post et substitutos 
removendum ac eiusdem alium vel alios subrogandum quando et quoties vobis visum fuerit expedire. Nos enim in hiis 
plenam et liberam vobis concedimus et tradimus potestatem promitentes vobis ratum et firmum propter vos habituros a 
vobis actum et procuratum fuerit sive gestum et nullo ipsi revocare sub bonorum nostrorum omnium ypothecam. In cuius 
rei testimonium et cetera. Datum et actum apud locum de Mataroni VI kalendas iulii anno quo supra».

112 VP 2, fol. 74v. Veieu també les escrivanies de Santa Oliva (VP 1/1, fol. 31v.) i de Llinars (VP 1/2, fol. 19v.) i la sacristia 
de Sant Cugat (VP 2, fol. 78v.). Per últim, us oferim la creació de la notaria de Mn. Bernat Puig a VP 3, fol. 103: «Pontius 
et cetera. Discreto Raimundo Danchs notario nostro dilecto. Salutem in Domino. Cum nos ad instantiam et requisitionem 
venerabilis capituli nostre Sedis et quia expediens videbamus fecerimus et creavimus nostrum notarium Bernardum de Po-
dio in Sede prefata benefficiatum cum nostra carta sigillo appendito roborata. Et ad ipsius creationem moti fuerimus prin-
cipaliter ut eum tanquam meum in negotiis nostris et dicti capituli comunibus habeamus. Quia vos estis noster notarium 
principalem ne hoc moleste gratis significamus vobis intentionis nostre esse et fuisse pro creatione dicti Bernardi nullum 
vobis seu vestre escribanie officio detrimentum vel periudicium generari immo volumus et mandamus quod ius vestrum 
ipsius scribanie liberum salvum et intactum remaneat vel ut ante nec contra vestrum officium scribanie dictum Bernardum 
volumus aliquod acceptante nisi hoc de vestra procederet voluntate. Datum in Turri den Averso VII Idus Junii anno quo su-
pra». També és molt interessant la notícia que ens dóna la visita a Castellbisbal, segons la qual es jura pagar a Mn. Dachs LX 
sous que seran lliurats al secretari de la visita, però després el veguer Gerau d’Orrea li perdona el contingut del jurament, a 
VP 3, fol. 139, visita a Castellbisbal el 7 de desembre de 1300: «Die veneris intitulata VII Idus Decembris anno Domini MC-
CCXXX  Petrus de Vita baiulus dicti domini Episcopi in Castro Episcopali confessus fuit quod dictus dominus Episcopus 
hiis diebus transiens per mansum suum transit versus Tarrachonam ad visitandum dominum patriarcham Alexandrinum in 
visitatione ecclesie de Martorello invenit ipsum baiulum tenere publice concubinam nomine Romiam Baronam solutam et 
ipse solutus quam tenebat extra domum bene sunt quinque vel sex annos elapsi etiam vivente uxor sua ne decessit et quod 
dictus dominus Episcopus faceret procedi contra ipsum et ipsam concubinam ad excomunionem initam. Ideo volens sequi 
mandatum et ordinationem dicti domini Episcopi in predictis: Promisit et obligavit se ad LX solidorum presentis monete 
solvendam si deinceps reperietur cum dicta muliere in aliquo loco suspecto et hoc promisit sub ypotheca et obligatione 
omnium bonorum suorum ubique in manu et posse mei Raimundus Dachs notari publici dicti domini Episcopi presentibus 
venerabili Geraldo de Orreo vicario dicti domini Episcopi nunc absentis et Francisco de Vilardono cive Barchinone ad 
hoc vocatis prout et cetera. Et dictus Geraldus de Orreo vicarius qui supra recepto a predicto baiulo de stando mandatis 
Ecclesie corporaliter iuramento absolvit eum a predicta exercens suam iuxta formam Ecclesie consuetam. Et iniunxit sibi 
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Els drets del bisbe. Els “capellani” i les parròquies